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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je poskytnout ucelený přehled o ochraně životního

prostředí v Čínské lidové republice. Práce je opatřena dvěma úvodními kapitolami,

které představuje geografii Číny, její nejpalčivější ekologické problémy, přibližují

základní pojmy a představují politické koncepce ochrany životního prostředí. Jádrem

práce je pak přiblížení právního systému ČLR, představení nejdůležitějších

zákonných kodexů, resp. jejich částí týkajících se ochrany životního prostředí a

především pak poskytnutí přehledu nejdůležitějších norem práva životního prostředí.

Závěrem práce je, že Čína začíná na poli ochrany životního prostředí jak

v politických, tak právních dokumentech, přijímat komplexní opatření, avšak na

hodnocení jejich efektivity, resp. efektivity jejich prosazování, je příliš brzy.
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ABSTRACT

The purpose of this paper is to provide a comprehensive overview of the

environmental protection in the People`s republic of China. My paper has two

introductory chapters describing the geography of China, China's most pressing

environmental problems and basic political concept of environmental protection. The

empirical part of my thesis approaches the legal system of the PRC, introduces the

most important legal codexes, particularly the section relevant for environment

protection. This introduction is then followed by an overview of the most important

laws of environmental legislature. The examination reveals that China is taking

comprehensive measures in the field of environmental protection in both the political

and legal documents, but it is too soon to evaluate the effectiveness of those

measures, or rather the effectiveness of their enforcement.

KEY WORDS

People`s republic of China 中华人民共和国 Zhonghua renmin gongheguo,

environment 环境 huanjing, environmental law 环境保护法 huanjing baohu fa,

sustainable development 可持续发展 ke chixu fazhan, pollution 污染 wuran

6

1. OBSAH

1. Obsah.........................................................................................................................6

2. Úvod..........................................................................................................................8

3. Metodologie a charakteristika pramenů a základní použité literatury.....................10

4. Základní fakta o ČLR ..............................................................................................12

4.1 Geografická poloha, územní členění a obyvatelstvo Číny...............................12

4.2 Dopad hospodářského rozvoje na stav životního prostředí..............................13

5. Problematika ochrany životního prostředí v Číně....................................................15

5.1 Pojem „životní prostředí“...........................................................................15

5.2 Státní politika ochrany životního prostředí................................................15

5.2.1 Dvanáctý pětiletý plán pro roky 2011 - 2015..............................16

5.3 Státní instituce.............................................................................................18

5.2 Veřejný zájem a ochrana životního prostředí.............................................20

6. Právní rámec ochrany životního prostředí v Čínské lidové republice.....................21

6.1 Právní a politický systém Čínské lidové republiky....................................21

6.2 Základy práva životního prostředí.............................................................25

6.2.1 Ústavní základy práva životního prostředí.................................26

6.2.2 Základní principy ochrany životního prostředí v ČLR...............27

6.2.3 Zákon o ochraně životního prostředí (环境保护法 huanjing

baohu fa).............................................................................................28

6.2.4 Základní pravidla občanského práva (民法通则 minfa tongze)..30

6.2.5 Trestní zákon...............................................................................30

6.2.6 Mezinárodní úmluvy...................................................................32

6.3 Předpisy složkové ochrany.........................................................................33

6.3.1 Ochrana vodstva..........................................................................33

6.3.2 Ochrana ovzduší .........................................................................34

6.3.3 Ochrana fauny a flóry..................................................................36

6.3.4 Ochrana půd................................................................................38

6.4 Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí..........................................40

6.5 Ochrana před zdroji ohrožení.....................................................................42

6.5.1 Ochrana půd před erozí...............................................................42

6.5.2 Nakládání s odpady a s nebezpečnými látkami..........................43

7

6.5.3 Ochrana před hlukem: Zákon o prevenci a regulaci znečištění

životního prostředí hlukem (环境噪声污染防止法 huanjing zaosheng

wuran fangzhi fa).................................................................................45

6.5.4 Zákon o pevenci a regulaci znečištění vod (水污染防治法 shui

wuran fangzhi fa).................................................................................47

7. Závěr.........................................................................................................................49

8. Seznam použitých pramenů a literatury...................................................................52

8.1 Prameny......................................................................................................52

8.2 Literatura....................................................................................................53

9. Seznam tabulek........................................................................................................56

10. Seznam použitých zkratek......................................................................................57

8

2. ÚVOD

Rozvoj průmyslu v Čínské lidové republice v posledních třiceti letech a

dramatický populační růst urychlil procesy degenerace životního prostředí. Lidstvo

upřednostňující krátkodobé výnosy nad trvale udržitelným rozvojem začalo v průběhu

dvacátého století ohrožovat samo sebe. Od sedmdesátých let dvacátého století je proto

v západních zemích ochrana životního prostředí nezbytným souborem činností na poli

politiky, práva, vědy a techniky a sociálních věd, který se snaží odstraňovat, tlumit a

předcházet negativním dopadům lidské činnosti na životní prostředí Země a je také

jedním z primárních globálních úkolů. Konkrétní prostředky a nástroje ochrany

životního prostředí se pak uskutečňují na úrovni jednotlivých států. Tato práce si

klade za cíl přiblížit základy ochrany životního prostředí v Čínské lidové republice,

kde se potřeba chránit životní prostředí prosadila teprve v posledních letech.

V následujících několika kapitolách se zabývám jak politickými dokumenty, které

určují politiku životního prostředí v Číně, tak především právem životního prostředí

ČLR, jehož základní přehled se snažím podat.

Na začátku práce zpracovávám úvod do tématiky stručným představením

geografie Číny a hlavních problémů životního prostředí způsobených jak v důsledku

historických zátěží, tak bouřlivým hospodářským rozvojem posledních třiceti let.

V následující kapitole se zabývám samotným pojmem „životní prostředí“,

který je v čínské literatuře a právu chápán odlišně, resp. subsumuje i určité aspekty,

které v českém prostředí nebývají pod tento pojem zahrnovány. Dále se věnuji

současné státní politice životního prostředí, která je definována především v tzv.

pětiletém plánu, politickém dokumentu určujícím budoucí vývoj země ve všech

oblastech. Práce dále přibližuje nejdůležitější státní instituce správního charakteru

zabývající se ochranou životního prostředí.

Největší prostor věnuji právnímu systému Číny. V úvodu této části krátce

shrnuji vývoj moderního čínského práva a nastiňuji jeho nedostatky, které souvisí

s mocenským uspořádáním země. Problémy čínského právního systému se velmi silně

promítají do efektivity nástrojů práva životního prostředí. Dále se zabývám právem

životního prostředí v Čínské lidové republice, přičemž tento výklad dělím na obecnou

a zvláštní část. V obecné části přibližuji základní principy, které prolínají celé právo

životního prostředí, ústavní základy práva životního prostředí a normy jiných
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právních odvětví, ve kterých je inkorporována ochrana životního prostředí. Ve své

práci se zabývám jen zákonnými předpisy s celostátní působností. Normy nižší právní

síly, jako např. podzákonné předpisy, vládní nařízení, doporučení, limity nebo

dokonce lokální legislativu by bylo nemožné v této práci pojmout, ačkoliv jsem se

s nimi při studiu práva životního prostředí v Číně zabývala. Primárním a

nejdůležitějším zdrojem pro mě byla komentovaná sbírka zákonů práva životního

prostředí Čínské lidové republiky.

Ve vnímání pojmu životního prostředí jsem ovlivněná pohledem typickým pro

euro-americký kulturní okruh a proto jsem se v této práci problematikou hygieny ani

památkovou péčí v Číně nezabývala. Pojem „ochrana životního prostředí“ je v Evropě

spojován především s ochranou přírody a nemyslím si, že by bylo přínosné zabývat se

v této práci všemi oblastmi, které do pojmu životního prostředí zahrnuje i čínské

právo. V západní literatuře věnující se čínskému právu životního prostředí je to běžný

postup.

Rozsah bakalářské práce mi nedovoluje při takto široce definovaném tématu

podrobnější rozbor jednotlivých norem a právních institutů, které by jistě zasloužily

detailnější pojednání a reflexi judikatury. Toto vnímám jako hlavní problém mé práce.

Zákonné normy v této práci jsou citovány ve znění účinném k 31. 12. 2012, k

případným změnám v čínské legislativě, které nabyly účinnost nebo vstoupily v

platnost po tomto datu, nepřihlížím.

V celé práci používám k přepisu čínských názvů a jmen do latinky systém

pinyin (拼音 ) s výjimkou již zavedených názvů (např. Peking); prameny a literaturu

cituji v souladu s citační normou MLA. Překlady částí zákonných ustanovení, které

cituji v této práci, jsou mé vlastní, neboť český překlad mnohdy není k dispozici.
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3. METODOLOGIE A CHARAKTERISTIKA PRAMENŮ A

[…]


zapomínat, že čínské vedení nadále spíše vládne pomocí zákona, než aby usilovalo o

vládu zákona, proto je v odborné literatuře často zmiňována nedůslednost při

prosazování norem na ochranu životního prostředí.

Pro poskytnutí uceleného pohledu na ochranu životního prostředí v ČLR bylo

nejprve nutné přiblížit právní a politický systém Číny, protože zkoumání norem nebo

jejich relevatních částí bez znalosti právního a politického uspořádání země, není pro

potřeby této práce účelné. Dále jsem se zabývala relevantními kapitolami Ústavy

ČLR a těmi částmi nejdůležitějších kodexů z oblasti veřejného (tj. trestní zákon)

soukromého práva (tj. občanský zákoník – Základní pravidla občanského práva),

které se ochrany životního prostředí týkají. Pro úplnost jsem zmínila i nejvýznamější

mezinárodní úmluvy z oblasti ochrany životního prostředí, jejichž signatářem je i

ČLR, nebylo však nutné se jimi zabývat nadále, neboť závazky z nich plynoucí se

promítli právě do vnitrostátní legislativy.

Z norem samotného práva životního prostředí, jež je součástí veřejného práva,

jsem se snažila přiblížit nejdůležitější zákony tak, aby obsáhly všechny oblasti práva

životního prostředí v Čínské lidové republice. Kritérium výběru byla jejich relevance,

právní síla a podřaditelnost pod oblast práva životního prostředí. Obecnou část práva

životního prostředí představuje Zákon o ochraně životního prostředí, který je ústřední

normou tohoto právního odvětví. Dále jsem přiblížila základní oblasti zvláštní části

práva životního prostředí, přičemž jsem předpisy čínského práva rozdělila následně:

50

na předpisy složkové ochrany (ochrana vodstva, ovzduší, fauny a flóry a ochrana

půd), zákon o posuzování vlivů na životní prostředí a předpisy zabývajícími se

ochranou před zdroji ohrožení (eroze, nebezpečné odpady, hluk, znečištění vod).

Jak je vidět z výsledků předešlého zkoumání, právo životního prostředí Čínské

lidové republiky je překvapivě komplexní. Ačkoliv jsem se v práci komparistikou

nezabývala, není zcel abezpředmětné podotknout, že nástroje čínského práva

životního prostředí jsou srovnatelné s úpravou např. v České republice. Problémem

však zůstává efektivita jeho prosazování: kontrola dodržování těchto norem je

minimální a ačkoliv zákonům nechybí sankční ustanovení (zpravidla v jedné

z posledních částí) a to i často s hrozbou možného užití odpovědnosti podle předpisů

trestního práva, příslušné úřady s jejich uplatněním otálejí. Zákony, jejichž

dodržování není důsledně prosazováno příslušnými úřady, se stávají bezzubými. Jak

jsem již zmínila výše, Čínská lidová republika v současné době proklamuje vyšší

zájem o ekologická témata a je proto docela dobře možné, že politický tlak na

prosazování dodržování zákonů na ochranu životního prostředí bude v budoucnu

vyšší a úřady a soudy začnou efektivě vymáhat dodržování těchto norem. V zemi

s nedostatečně oddělenenou mocí zákonodárnou, výkonnou a soudní, kde dlouhodobě

vládne jedna politická strana (jakkoli nejsou její elity zcela jednotné), je nemožné

zajistit efektivní prosazování právního řádu bez vlivu politických tlaků.

Mezi znaky autoritativních režimů, jakým ten čínský nepochybně je, patří

jejich trvanlivost a malá pravděpodobnost změny politického kurzu. Paradoxně to

může být vnímáno jako jedna z mála výhod takového politického uspořádání při

stanovování koncepcí a politik v oblasti ochrany životního prostředí. Strategie

ochrany životního prostředí a tzv. zeleného rozvoje mohou být proto plánovány na

delší časové období a ne nahlíženy perspektivou čtyřletého volebního období, jako je

tomu na příklad v České republice, kde se nějakou koncepci (nejen) v této oblasti

zpravidla nedaří dlouhodobě prosadit. Zda využije Čína jednu z mála výhod svého

politického uspořádání ke svému prospěchu a budoucímu ekologickému rozvoji, se

teprve uvidí. Dá se říci, že pokud se politické elity Číny rozhodnou pro zelenější

politiku, než byly ty předchozí, bude její prosazení snadnější než v demokratických

zemích s vyvinutou politickou kulturou a širokých občanským diskursem. Náklady na

ekologická opatření jsou však velmi vysoké a vzhledem k ambivalenci rozvinutého

východu a chudšího západu země, značné sociální nestabilitě a celosvětové

ekonomické krizi, nemusí být snadné je nadále prosazovat. Čínská lidová republika se
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totiž nepotýká jen s ekologickými problémy, ale také s nutností sociálních reforem,

přičemž obě oblasti představují do budoucna větší finanční zatížení státního rozpočtu.

Rovněž je důležité nadále zajistit rozvoj ekonomiky a růst HDP. Nezbytnost

skloubení všech těchto výše zmíněných zájmů je v současném pětiletém plánu více

než patrná.

Faktem ovšem zůstává, že Čína jako země s vysokým počtem obyvatel a

značně omezeným množstvím přírodních zdrojů, nemá jinou možnost, než se uchýlit

k menší energetické náročnosti a k vyhledávání alternativních zdrojů energie, která

jsou stanovena jako jedna z hlavních priorit současného pětiletého plánu. Na

zhodnocení jeho reálného dopadu je příliš brzy, stejně jako na zhodnocení případných

posunů v oblasti prosazování dodržování norem z oblasti práva životního prostředí.
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10. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČLR - Čínská lidová republika

ČSR – Československá republika

HDP – hrubý domácí produkt

MLA – Modern Language Associaon

RMB – Renminbi

ŽP – životní prostředí