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Oponentní posudek

Předkládaná práce otevírá v naší sinologické literatuře nezpracované téma ochrany životního

prostředí v Čínské lidové republice. Autorka k němu přistupuje zejména z pohledu kodifikovaného

veřejného práva, a lze hned na začátku poznamenat, že práce by se asi přesněji měla nazývat Právo

životního prostředí v Čínské lidové republice. Jejím jádrem je shrnutí celkem patnácti základních

zákonů čínského práva životního prostředí (dále ŽP), rozčleněných do tří skupin: obecných zákonů o

ochraně ŽP (zákon o ochraně ŽP, zákon o posuzování vlivů na ŽP), zákonů složkové ochrany (vodní

zákon, „mořský“ zákon, zákon o znečištění ovzduší, zákon na ochranu volně žijících živočichů, lesní

zákon, zákony o pastvinách, o správě půdy, o nerostném bohatství) a zákonů o ochrany před zdroji

ohrožení (erozí, pevnými odpady, radioaktivním znečištěním, hlukem a znečištěním vod). Tato

popisná část je v úvodu zasazena do kontextu celkového právního rámce (ústavy, trestního a

občanského práva) a také politického systému, kde se zdůrazňuje deklarativnost a nízká faktická

vymahatelnost kodifikovaného práva. Úvod také shrnuje problémy, kterým v oblasti ŽP Čína v dnešní

době čelí, a politické promítnutí zvýšeného zájmu o ochranu ŽP do čínských politicko-právních

dokumentů, především pětiletých plánů.

Tato velmi přehledná struktura práce bohužel nedává prostor hlavnímu poznatku, ke kterému

autorka dospěla. Tím je zjištění, že čínské právo ŽP, alespoň na úrovni norem nejvyšší právní síly

(zákonů), je v současné době plně srovnatelné s úpravou této oblasti například v České republice.

Podle autorčina podání jsou podstatné rozdíly v ochraně ŽP mezi Čínskou lidovou republikou a

liberálními demokraciemi dány z větší části pojetím práva a převažující právní a politickou praxí, nikoli

samotným zněním právních norem.

Autorka si sice například všímá antropocentrického pojetí přírody a její ochrany v Číně, které i

dokládá rozdílnými definicemi životního prostředí v čínském a českém zákoně. Jinak ovšem porovnání

čínského práva ŽP s jinými zeměmi v práci provedeno není, což snižuje přesvědčivost autorčina

závěru na úroveň pouhého zběžného dojmu. Čínské právo ŽP není ani zasazeno do kontextu vývoje

ve světě, takže není patrné, zda jeho odlišnosti reflektují zásadně jiné směřování, nebo pouze

pomalejší kodifikaci horkých novinek. Jako příklad lze uvést právě antropocentrické pojetí přírody a

související slučování ochrany přírody s péčí o kulturní památky. Tento rys současného čínského

systému byl běžný i u nás až do roku 1990 a jeho celosvětový vliv se odráží mj. v zařazení ochrany

přírody pod UNESCO.

Nebylo by navíc v dílčích otázkách přece jen možné najít konkrétní body právní úpravy, v nichž se

projevují specifika Číny jakožto autoritářské země orientované na rychlý hospodářský růst? Jaké je

například právní postavení veřejnosti jako účastníka posuzování vlivů na životní prostředí, i s ohledem

na úpravu územně-plánovacích a stavebních řízení? Jak je v čínských podmínkách definován a v praxi

vykládán veřejný zájem, k němuž se práce pouze neurčitě vyjadřuje v oddíle 5.2? Jak se v ochraně ŽP
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projevuje rozdílné právní postavení městských a venkovských oblastí (zmíněné jen okrajově

v kapitole o zákonu o odpadech)?

Tyto námitky a otázky se po přečtení práce vtírají ze všeho nejvíce. Autorka si je jich sama vědoma a

snaží se jim předejít odkazem na omezený rozsah práce, což však nelze považovat za dostatečný

argument. Práce mohla být výrazně zajímavější, pokud by místo letmých shrnutí všech relevantních

zákonů nabídla hloubkovou analýzu několika málo reprezentativních míst, v nichž se čínská specifika

projevují, včetně jejich mezinárodního srovnání a zasazení do historického kontextu. K tomu patří i

zcela opominutá historie vztahu přírody a člověka v předmoderní Číně, která na jedné straně nebyla

nijak idylická, na druhé straně obsahuje i určité precedenty v právní a také eticko-ideologické

ochraně ŽP (viz zejména Mark Elvin: The Retreat of the Elephants: An Environmental History of China,

New Haven: Yale University Press 2004).

Proti těmto koncepčním problémům je třeba vyzdvihnout mnohé klady práce. Je napsána

kultivovaným jazykem, s malým počtem chyb a vesměs respektuje ustálenou českou terminologii.

Téma ochrany životního prostředí zasahuje kromě právní vědy do mnoha přírodovědných a

technických disciplín, s jejichž pojmoslovím se autorka celkem zdařile vyrovnává. Jako pozitivum je

nakonec třeba připočíst i dodržení doporučeného rozsahu práce. Z těchto důvodů práci hodnotím

jako úspěšnou a doporučuji ji k obhajobě.

V příloze uvádím i některé konkrétní připomínky a upozorňuji na nedostatky k opravě pro případ, že

by autorka doplněnou verzi práce chtěla publikovat.

V Praze dne 19.6.2013

Mgr.Ing. Jiří Hudeček, Ph.D.
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Příloha – poznámky ke konkrétním formulacím

- str. 15, pozn. 6: „Zhongguo renmin gongheguo“ místo „Zhonghua…“

- str. 15, překlad paragrafu 2 (def. životního prostředí) je velmi volný, měl by být „všechny

přirozené a uměle přetvořené přírodní faktory, mezi které patří atmosféra, voda, oceány,

půda, nerostné suroviny, lesy, stepi, volně žijící organismy, přírodní památky, kulturní

památky, přírodní rezervace, věhlasné krajinné oblasti, města a venkov.“ Bylo by záhodno

zmínit se podrobněji o překladu některých specificky čínských pojmů (např. fengjing

mingsheng qu 风景名胜区)

- příroda versus kulturní památky – bylo by vhodné připomenout, že stejný přístup panoval i u

nás až do roku 1990, kdy neexistovalo samostatné ministerstvo živ. prostředí a na krajské

úrovni ochranu přírody vykonávala Krajská střediska památkové péče a ochrany přírody; lze

odkázat i na ochranu přírody v rámci UNESCO

- str. 16 – „společné zasedání výboru Komunistické strany Číny a parlamentu“ – bylo by třeba

použít přesnější termíny

- stylisticky nevhodná formulace „trpěly rovněž malou mírou efektivity svého prosazení“

- nečeský překlad „sociální bezpečnost“ (správně soc. zabezpečení)

- neúplné citace odkazů, např. str. 17 pozn. 8

- Rozházené nadpisy kapitol (str. 19, 20)

- str. 23 – nebylo by na místě jianchayuan překládat jako prokuratura místo „státní

zastupitelství“? rovněž zhengfawei je spíše než „komise pro politiku a právo“ komise pro

veřejnou správu a právo

- str. 24 – bylo by vhodné zdůraznit, čím se xinfang jako specificky čínský institut liší od petic

běžných v jiných zemích

- str. 36 – název zákona je nepřesně opsán i přepsán 野生物保护法 yeshengyu baohu fa místo

野生动物保护法 yesheng dongwu baohu fa

- ibid. – „příslušný místní úřad“ není přesné pro sheng, zixia shi, zizhi qu …, jedná se vždy o

vládu provincie nebo ekvivalentní územně-správní jednotky

- ibid. – „Výjimkou mohou být…“ – nepřesná formulace, výjimku je možné udělit pouze pro

odlov nebo odchyt, ne zabíjení

- str. 37 – lesní zákon – zavádějící překlady – „užitný les“ – les na konstrukční řezivo,

„průmyslový les“ – hospodářský les; „roční těžba musí mít minimálně stejný objem jako roční

výsadba“ – příslušnou partii nelze v originále zákona najít, věta je i logicky podezřelá

- str. 40-41 posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) – bylo by vhodné doplnit kontext, proč

existuje takový samostatný zákon; str. 41 – „stavící subjekt“ správně „stavebník“;

nepochopení §19 - 为建设项目环境影响评价提供技术服务的机构 neznamená „subjekty

zajišťující výstavbu“, ale o odborné znalce a zhotovitele dokumentace k posouzení vlivů na ŽP

(státem certifikované, jak vyplývá z prvního odstavce)

- str. 43 – odpady generované městskými domácnostmi – zajímavé, škoda že není zdůrazněno;

na samém konci zákona je odkaz na místní pravidla pro venkovský odpad

- str. 44 – „magistráty“ ve městech – nejasný čínský ekvivalent (chengshi renmin zhengfu?),

pro magistrát v českých podmínkách je definující organizace města do samosprávných

městských částí; nebezpečnými odpady se zabývají §§50-58, nikoli §§42-58
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- str. 45 – he jishu liyong de místo „hejili“; nejedná se o „zařízení využívající jaderné

technologie“, nýbrž o „radioaktivní znečištění z používání jaderných technologií“, konkrétně

„jednotky používající radioaktivní izotopy a zařízení emitující [ionizující] záření“; z toho

vyplývá zařazení rentgenů, které samy o sobě nepoužívají „jaderné technologie“

- str. 46 – „zaosheng mingan jianzhuwu jizhong qucheng“ má být „quyu“ a nejedná se o

„čtvrti“, nýbrž oblasti

- ochrana před hlukem – zajímavá oblast ve vztahu ke stavební činnosti, bylo by třeba srovnat i

konkrétní normy se stanovenými hladinami hluku

- str. 50-51 nevhodná formulace „ambivalence rozvinutého východu a chudšího západu země“